Genauso verborgen wie der Vater selbst, ist meist auch das Wissen von ihm, das einen wichtigen Teil des Gedächtnisses einnimmt. Das Gedächtnis ist in dem Sinne also nicht selbst ein verborgenes, aber das sich dort befindende Wissen von Gott, das innere, vorsprachliche Wort, ist dem Menschen nicht immer zugänglich. Es ist von Anbeginn des Lebens vorhanden und dennoch kann der Mensch nicht darüber verfügen, wie es ihm in Bezug auf Erfahrungen, die er gemacht und im Gedächtnis abgespeichert hat, möglich ist.⁹¹³ Vielmehr bedarf es der Gnade Gottes, damit dieser durch den Heiligen Geist eine Gemeinschaft von Gott und Mensch

⁹¹⁰ Aug.: De trin., 2, 12, 22: *Missos enim se dixerunt, quod de filio et de spiritu sancto dicimus. Nam patrem missum nusquam scripturarum nobis occurit.*

⁹¹¹ Aug.: De trin., 1, 10, 20: *Tradet itaque regnum deo et patri dominus noster Iesus Christus, non se inde separato nec spiritu sancto, quoniam perducet credentes ad contemplationem dei ubi est finis omnium bonarum actionum et requies sempiterna et gaudium quod non auferetur a nobis.*

⁹¹² Aug.: De trin., 1, 7, 15: *Si ergo ita accepta est forma servi ut non amitteretur forma dei, cum et in forma servi et in forma dei idem ipse sit filius unigenitus dei patri, in forma dei aequalis patri, in forma servi mediator dei et hominum homo Christus Iesus, quis non intellegat quod in forma dei etiam ipse se ipso maior est, in forma autem servi etiam se ipso minor est?*

⁹¹³ Aug.: De trin., 15, 21, 40: *[...] memoriae tribuens omne quod scimus etiamsi non inde cogitemus, intellegentiae uero proprio modo quandam cogitationis informationem. Cogitando enim quod uerum inuenerimus, hoc maxime intellegere dicimur et hoc quidem in memoria rursus relinquimus. Sed illa est abstrusior profunditas nostrae memoriae ubi hoc etiam primum cum cogitaremus inuenimus et gignitur intimum uerbum quod nullius linguae sit tamquam scientia de scientia et visio de visione et intellegentia quae apparet in cogitatione de intellegentia quae in memoria iam fuerat sed latebat, quamquam et ipsa cogitatio quandam suam memoriam nisi haberet, non reuerteretur ad ea quae in memoria reliquerat cum alia cogitaret.*

ermöglicht.⁹¹⁴ Nur so kann der Mensch seinen eigenen Urgrund bzw. das Wesen, nach dessen Abbild er geschaffen wurde, finden, was für seine eigene Identitätsfindung von unerlässlicher Bedeutung ist. Es ist das Wissen über das „Woher“, das die Frage nach dem „Wohin“ des Menschen beantworten kann. Auf diese Weise entkommt der Mensch der Sinnlosigkeit seines vergänglichen Daseins, wenn er sich selbst als das mit Liebe geschaffene und immer angenommene Geschöpf des ewigen Gottes begreift. Sein zunächst nur sinnlos und qualvoll erscheinender Tod kann den Menschen andernfalls verzweifeln lassen, merkt er doch irgendwann, dass auch mühsam angehäuften, irdischen Gütern kein Leben schenken können. Sie können ihm Momente der Freude ermöglichen, aber sie nehmen ihm nicht die Angst vor der Sinnlosigkeit eines Daseins, das irgendwann unausweichlich endet. Sinn kann nur die Aussicht auf ein ewiges, wenn auch anders geartetes Dasein verleihen und es ist dieses Dasein in der Gemeinschaft mit Gott, das die Hoffnungslosigkeit beendet. Somit lässt sich das innere Wort als ein Gnadengeschenk Gottes an den Menschen verstehen, das keinem anderen Lebewesen zukommt, wie Augustinus es beschreibt.⁹¹⁵ Ein Geschenk, das es dem wahrhaft nach sich selbst Suchenden ermöglicht, den Urgrund allen Seins im Rätselbild in sich selbst zu finden.